（八）确保未来股份补偿安排不受相应股份质押影响的具体措施

1、补偿义务人已承诺本次交易所获股份在锁定期内不进行质押

根据交易各方于 2019 年 4 月 8 日签署的《发行股份购买资产协议》第十五条

“股票抵押或质押安排”之“15.1 乙（注：指防御院）丙（注：指朝阳电源）双

北京航天长峰股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

 1-1-2-26

方承诺，本次交易获得的上市公司股份在锁定期内不进行质押，上述股份优先用于

履行业绩补偿承诺，不通过质押股份等方式逃废补偿义务。”

2、上市公司和交易对方确保未来股份补偿安排不受相应股份质押影响的具体

措施

防御院在本次交易中所获对价全部为股份，且承诺自该等股份发行结束之日起

36 个月届满且业绩承诺补偿及减值补偿义务履行完毕前不进行转让。因此，结合防

御院上述不质押本次交易所获股份，通过本次交易所获股份优先用于履行业绩补偿

承诺，上市公司和防御院已作出确保未来股份补偿安排不受相应股份质押影响的具

体措施安排。

朝阳电源在本次交易中所获对价全部为股份，其本次交易获得的股份采用分批

解锁，自新增股份登记日起届满 12 个月、24 个月及 36 个月，如相应年度业绩承诺

补偿及减值补偿义务（如有）已履行完毕的，其可以就本次交易取得的上市公司股

份扣除累积已补偿股份数量（如有）后的剩余部分的 5%、5%及剩余全部股份解除锁

定。因此，朝阳电源理论上存在解锁期结束时待补偿股份超过其剩余锁定股份而需

现金补足的情形。按照分批解锁及标的资产估值情况测算，朝阳电源现金补偿的上

限约为 4,707.26 万元。为避免朝阳电源可能无法履行现金补偿的风险，朝阳电源

在《发行股份购买资产协议》第十四条“丙方（注：指朝阳电源）声明、保证与承

诺”中承诺：“丙方在其业绩承诺补偿限额内以其合法拥有的资产对其业绩承诺补

偿涉及现金补足的部分（如有）承担连带担保责任”。朝阳电源除持有标的资产外，

还拥有土地使用权、房产及部分金融资产。截至 2018 年 12 月 31 日，朝阳电源总

资产为 55,480.89 万元，净资产为 43,355.50 万元，扣除掉其拥有的标的公司股权

的账面价值，其净资产为 20,301.13 万元（上述财务数据未经审计），远超过其本

次交易中可能需履行的现金补偿的上限，预计具有履约能力。因此，结合朝阳电源

已承诺不质押本次交易所获股份，通过本次交易所获股份优先用于履行业绩补偿承

诺，且以其合法拥有的资产对其业绩承诺补偿涉及现金补足的部分（如有）承担连

带担保责任，上市公司和朝阳电源已作出确保未来股份补偿安排不受相应股份质押

影响的具体措施安排。

北京航天长峰股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

 1-1-2-27

十、本次重组对上市公司影响的简要介绍

（一）本次重组对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为 352,031,272 股，本次交易拟向交易对方发行

股份数量为 87,687,764 股。据此计算，本次交易前后上市公司的股本结构变化如下

所示：

股东名称

本次交易前 通过本次交

易取得的股

份数量（股）

本次交易后

股份数量（股） 持股比例 股份数量（股） 持股比例

防御院 96,412,425 27.39% 44,738,297 141,150,722 32.10%

二〇四所 10,245,120 2.91% - 10,245,120 2.33%

二〇六所 9,284,640 2.64% - 9,284,640 2.11%

七〇六所 4,282,240 1.22% - 4,282,240 0.97%

航天科工集团 2,915,199 0.83% - 2,915,199 0.66%

航天科工集团及

其关联方合计
123,139,624 34.99% 44,738,297 167,877,921 38.18%

朝阳电源 - - 42,949,467 42,949,467 9.77%

其他股东 228,891,648 65.01% - 228,891,648 52.05%

合  计 352,031,272 100.00% 87,687,764 439,719,036 100.00%

本次交易前后，上市公司的控股股东均为防御院，实际控制人均为航天科工集

团。因此，本次交易不会导致上市公司控制权发生变化。本次交易完成后，社会公

众股东持有上市公司股份总数占本次交易完成后公司股本总额的比例不低于 10%，

公司仍然符合上市条件。

（二）本次重组对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司发展定位于安保科技、医疗器械、电子信息三大业务板

块，其业务领域涉及平安城市、大型活动安保、应急反恐、国土边防、公安警务信

息化、安全生产、医疗器械、医疗信息化、手术室工程、特种计算机、红外光电产

品、UPS 和 EPS 电源、GIS 业务等多个业务领域。

北京航天长峰股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

 1-1-2-28

本次交易注入资产的业务包括集成一体化电源和模块电源研发、生产和销售业

务。本次交易完成后，公司将得以整合标的公司的制造能力、技术资源、市场资源

及人力资源，特别是与上市公司现有的 UPS 和 EPS 电源业务形成业务协同，形成

布局更为合理的产业结构，产品类型更加丰富、业务领域更加多元。

（三）本次重组对上市公司盈利能力的影响

航天朝阳电源具备较强的盈利能力，从事的集成一体化电源和模块电源等业务

具有良好的市场前景。本次交易完成后，上市公司的资产规模将进一步扩大，收入

结构将得到优化，财务状况将得到改善。

[…]

的账面价值，其净资产为 20,301.13 万元（上述财务数据未经审计），远超过其本

次交易中可能需履行的现金补偿的上限，预计具有履约能力。因此，结合朝阳电源

已承诺不质押本次交易所获股份，通过本次交易所获股份优先用于履行业绩补偿承

诺，且以其合法拥有的资产对其业绩承诺补偿涉及现金补足的部分（如有）承担连

带担保责任，上市公司和朝阳电源已作出确保未来股份补偿安排不受相应股份质押

影响的具体措施安排。

（九）本次交易是否构成重大资产重组、关联交易及是否构成重组上市及其判

断依据

1、本次交易构成重大资产重组

根据上市公司、标的公司经审计的 2018 年度财务数据以及本次交易标的公司

评估作价情况计算如下：

单位：万元

项  目 标的公司 上市公司
标的公司占上市

公司的比例

是否构成重大

资产重组

资产总额与成

交金额孰高
 96,105.79  247,798.61  38.78% 否

营业收入  24,644.95  211,026.45  11.68% 否

资产净额与成

交金额孰高
 96,105.79  118,267.18  81.26% 是

根据《重组管理办法》第十二条规定，本次交易构成重大资产重组。同时，本

次交易采取发行股份购买资产的方式，根据《重组管理办法》第四十七条的规定，

本次交易需要提交中国证监会上市公司并购重组审核委员会审核。

2、本次交易构成关联交易

根据《上市规则》等相关规定，防御院和朝阳电源均构成公司的关联方。

（1）防御院为上市公司的控股股东；

（2）本次交易完成后，预计朝阳电源将持有上市公司股份超过 5%。

北京航天长峰股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

 1-1-2-72

因此，本次交易构成关联交易。上市公司召开董事会审议本次交易相关议案时，

关联董事均已回避表决。在上市公司股东大会审议相关议案时，关联股东已回避表

决。

3、本次交易不构成重组上市

上市公司近六十个月内实际控制权未发生变更，本次交易前后上市公司控股股

东均为防御院，实际控制人均为航天科工集团。因此，本次交易未导致上市公司控

制权发生变化，不构成《重组管理办法》第十三条规定的交易情形，不构成重组上

市。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次重组对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为 352,031,272 股，本次交易拟向交易对方发行

股份数量为 87,687,764 股。据此计算，本次交易前后上市公司的股本结构变化如下

所示：

股东名称

本次交易前 通过本次交

易取得的股

份数量（股）

本次交易后

股份数量（股） 持股比例 股份数量（股） 持股比例

防御院 96,412,425 27.39% 44,738,297 141,150,722 32.10%

二〇四所 10,245,120 2.91% - 10,245,120 2.33%

二〇六所 9,284,640 2.64% - 9,284,640 2.11%

七〇六所 4,282,240 1.22% - 4,282,240 0.97%

航天科工集团 2,915,199 0.83% - 2,915,199 0.66%

航天科工集团及

其关联方合计
123,139,624 34.99% 44,738,297 167,877,921 38.18%

朝阳电源 - - 42,949,467 42,949,467 9.77%

其他股东 228,891,648 65.01% - 228,891,648 52.05%

合  计 352,031,272 100.00% 87,687,764 439,719,036 100.00%

北京航天长峰股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

 1-1-2-73

本次交易前后，上市公司的控股股东均为防御院，实际控制人均为航天科工集

团。因此，本次交易不会导致上市公司控制权发生变化。本次交易完成后，社会公

众股东持有上市公司股份总数占本次交易完成后公司股本总额的比例不低于 10%，

公司仍然符合上市条件。

（二）本次重组对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司发展定位于安保科技、医疗器械、电子信息三大业务板

块，其业务领域涉及平安城市、大型活动安保、应急反恐、国土边防、公安警务信

息化、安全生产、医疗器械、医疗信息化、手术室工程、特种计算机、红外光电产

品、UPS 和 EPS 电源、GIS 业务等多个业务领域。

本次交易注入资产的业务包括集成一体化电源和模块电源研发、生产和销售业

务。本次交易完成后，公司将得以整合标的公司的制造能力、技术资源、市场资源

及人力资源，特别是与上市公司现有的 UPS 和 EPS 电源业务形成业务协同，形成

布局更为合理的产业结构，产品类型更加丰富、业务领域更加多元。

（三）本次交易对上市公司盈利能力的影响

航天朝阳电源具备较强的盈利能力，从事的集成一体化电源和模块电源等业务

具有良好的市场前景。本次交易完成后，上市公司的资产规模将进一步扩大，收入

结构将得到优化，财务状况将得到改善。

根据上市公司 2018 年度《审计报告》、2019 年 1-6 月未经审计的财务报表以